
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар мавзуи 
«Мавкеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии телевизион (дар 
мисоли шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Цахоннамо» (солхои 
2010-2022))» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 
аз руйи ихтисоси 6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй)

Рисолаи диссертатсионии Мулоева Нишона Сангмадовна аз дихати 
интихоби мавзуъ мубрам буда, ба яке аз масъалахои мухимми 
рузноманигории муосир - «Мавхеи жанри репортаж дар барномахои 
иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои телевизионии 
«Тодикистон» ва «Цахоннамо» (солхои 2010-2022))» бахшида шудааст.

Дар илми журналистика яке аз бахшхои мухим пажухиши жанр ва 
мушаххасоти он дар низоми васоити ахбори омма мебошад. Новобаста ба 
он, ки дидгоху назархо ва таърифхо дойр ба жанр ва истифодаи он дар 
фаъолияти рузноманигорй гуногунанд, вале як нухта дахих аст, ки кори 
рузноманигор асосан дар доираи нишондоди жанр сурат мегирад. То кудо 
истифода шудану ба талаботи жанр давоб додани матолиб мавзуи бахсу 
пажухишхои илмй аст.

Дар шабакахои телевизионй серистеъмолтарин жанр репортаж буда, 
рузноманигорон бо истифода аз имкониятхои он матлаб тахия менамоянд. 
Х,ама гуна жанр хусусиятхои умумй, омили пайдоиш, ташаккул ва 
инкишоф дорад. Жанрхо бо рушди домеа такмил меёбанд ва дар худ 
унсурхои навро дой медиханд, ки донистану ба назар гирифтани он барои 
рузноманигорон мухим аст. Дар шароити муосир, ки барномахои 
иттилоотй низ хусусияти таргиботй пайдо намудаанд, нашри иттилоъ 
вобаста ба хусусияти расонахои хабарй хадафмандона сурат мегирад. 
Баъзан фактхои дуюмдарада мавхеи худро дигар харда, аввалиндарада 
мешаванд ва ё аз дониби журналистон махз пахлуи норушани вохеаву 
руйдоди баамаломада тавзех меёбад.

Тахкихи мавзуи мазхур дар илми журналисФикаи тодик нав мебошад. 
Дойр ба баррасии мавхеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 
телевизиони ватанй пажухиши илмии диссертатсионй ба вудуд наомада 
бошад хам, табиати жанр дар хитобу воситахои таълимй то андозае 
мушаххас гардидааст. Дар хори диссертатсионй ба адабиёти зиёди илмиву 
таълимй ва санадхои хухукию меъёрии сохаи журналистикаи телевизион 
такя шудааст.

Навгонии диссертатсия, пеш аз хама дар он зохир мешавад, ки мавзуи 
мавриди пажухиш дар заминай жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 
телевизион дар мисоли шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва 
«Цахоннамо» бори аввал мавриди тахкики густурда карор гирифтааст.

Диссертант мохияти масъалаи тахкихро дуруст дарку фахм карда, ба 
андозаи тавон тахдил намуда, бо назардошти методологияи тахкихи кори 



илмй матолиби баррасишавандаро дар шакли мухаддима, ду боб, шаш 
фасл, хулоса ва фехристн адабиёту манобеъ ба шакл даровардааст.

Дар мухаддимаи диссертатсия тибхи мухаррарот, мубрамии мавзуи 
таххих, дарадаи таххихи мавзуи илмй, робитаи таххих бо барномахо ва 
мавзуъхои илмй, махсад, вазифахо, объект, предмет, асосхои назариявй ва 
асосхои методологии таххих, навгонии илмй, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва амалй, мохияти амалй, 
дарадаи эътимоднокии натидахои таххих, мутобихати диссертатсия бо 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 
таххих, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз руйи 
мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми он муайян ва тавсиф шудааст.

Диссертант мавзуи таххихро бо низоми муайяни илмй ба тартиб 
даровардааст, ки барои зина ба зина хал гардидани вазифахои ба миён 
гузошташуда ва дар мадмуъ хосил шудани тархи комили пажухиш 
мусоидат намуда метавонад. Бобу фаслхои кор пахлухои гуногуни 
мавзуъро фаро гирифта, дар алохамандии мантихй ба хамдигар харор 
доранд.

Муаллиф ба таххихи мавзуъ бо низоми муайяни илмй ва тадрибавй 
муносибат намуда, данбахои назариявй, омилхои пайдоишу ташаккулп 
мавзуи мазкурро илман муайян намудааст.

Таххихоти мазхур аз арзиши илмиву амалй холй набуда, он дар 
рузноманигории тодик аввалин пажухиши диссертатсионие мебошад, ки 
ба таххихи масъалаи мавхеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 
телевизиони ватанй бахшида шудааст.

Бо вудуди муваффахиятхои зиёд, баъзе камбудихо ба назар мерасанд:
1. Дар боби якуми диссертатсия бобати вижагихои жанри 

репортажи телевизионй ба таври мухаммал маълумот дода шудааст, ки 
хобили хабул аст. Аммо ба назарй мо агар як фасли алохида дар хамин 
боб ба намуди репортажи мустахими телевизионй бахшида мешуд, 
рисолаи диссертатсионй боз хам пурратар мегашт.

2. Дар автореферата рисолаи диссертатсионии мазхур баъзан 
хатохои имлой ва техникй ба назар мерасанд, ки ислохи он ба манфиати 
кор мебошад.

Кайд кардан доиз аст, ки нухсонхои зикршуда дузъй буда, мазмуну 
мундарида ва ахамияти илмии автореферати рисолаи диссертатсиониро 
паст намекунанд. Автореферати диссертатсияи Мулоева Нишона 
Сангмадовна дар мавзуи «Мавхеи жанри репортаж дар барномахои 
иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои телевизионии 
«Тодикистон» ва «Дахоннамо» (солхои 2010-2022))» аз нигохи сохтор 
мундаридаву мазмун мувофик ба талабот тахия шуда, мухтавои асосии 
рисолаи диссертатсиониро фаро гирифтааст.

Бо назардошти ин, автореферати диссертатсияи Мулоева Нишона 
Сангмадовна дар мавзуи «Мавхеи жанри репортаж дар барномахои 



иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои телевизионии 
«Тодикистон» ва «Цадоннамо» (солхои 2010-2022))» тахкики андомёфта ба 
хисоб рафта, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - 
Рузноманигорй) сазовор мебошад.

Мукарриз:
доктори фалсафа PhD, доктор аз руи 
ихтисоси рузноманигорй, мудири 
кафедраи журналистикаи 
Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллоди Рудакй;

«21» майи соли 2024

Алишери Абдулмадид.

Маълумот дар бораи иртибот:
735360, Цумдурии Тодикистон,
нохияи Восеъ, дамоати дехоти Тугарак, дехаи Шобика
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